CVATIVS.

T

*dignius est, quam consumi eam, ubi non possit ostendi.* Eadem sere Ptolemaeus, et similia iis ceteris lamque confusis vocibus flentes eum orabant, *ut tandem exsatiatae laudi modum ficeret, ac salutis suae, id est, publicae parceret.* Grata erat regi pietas amicorum. Itaque singulos familiarius amplexus considerere iubet. Altiusque sermone repetito, *Vobis quidem, inquit, o fidissimi piissimique civium atque amicorum, grates ago habeoque, non solum eo nomine, quod hodie salutem meam vestrae præponitis; sed quod a primordiis belli nullum erga me benevolentiae pignus atque indicium omisistis.* Adeo ut confitendum sit, nunquam mihi vitam meam fuisse tam caram, quam esse coepit, ut vobis diu frui possim. Ceterum non eadem est cogitatio eorum, qui pro me mori optant, et mea: qui quidem hanc benevolentiam vestram virtute meruisse me iudico. *Vos enim diuturnum fructum ex me, forsitan etiam perpetuum, percipere cupitis: ego me metior non aetatis spatio, sed gloriae.* Licuit paternis opibus contento intra Macedoniae terminos per otium corporis exspectare obscuram et ignobillem senectutem. Quamquam ne pigri quidem sibi fata disponunt; sed unicum bonum diuturnam vitam aestimantes saepe acerba mors occupat. Verum ego, qui non annos meos, sed victorias numero; si munera fortunae bene computo, diu vixi. Orsus a Macedonia imperium, Graeciam teneo: Thraciam, et Illyrios subegi: Triballis, Medisque imperito: Asiam, qua Hellesponto, qua rubro mari alluifur, possideo. Iamque haud procul absum a fine mundi, quem egressus, aliam naturam, aliud orbem aperire mihi statui. Ex Asia in Europæ terminos momento unius horae transivi. Victor utriusque regionis post nonum regni mei, post vi gesimum atque octavum aetatis annum, videorue

*vobis in excolenda gloria, cui me uni devovi, posse cessare? Ego vero non deero, et ubique pugnabo, in theatro terrarum orbis esse me credam. Dabo nobilitatem ignobilibus locis: aperiam cunctis gentibus terras, quas natura longe submovebat. In his operibus extingui me, si fors ita feret, pulchrum est: ea stirpe sum genitus, ut multam prius, quam longam vitam debeam optare. Obsecro vos, cogitate nos pervenisse in terras, quibus feminae ob virtutem celeberrimum nomen est. Quas urbes Semiramis condidit? quas gentes redegit in potestatem? quanta opera molita est? Nondum feminam aequavimus gloria, et iam nos laudis sa-tistas cepit? Dii faveant, maiora adhuc restant. Sed ita nostra erunt, quae nondum attigimus, si nihil parvum duxerimus; in quo magnae gloriae locus est, Vos modo me ab intestina fraude et domesticorum insidiis praestate securum: belli Martisque discriminem impavidus subibo. Philippus in acie tutior, quam in theatro, fuit: hostium manus suepe vitavit; suorum effugere non valuit. Aliorum quoque regum exitus si reputaveritis, plures a suis, quam ab hoste, interemtos numerabitis. Ceterum quoniam olim rei agitatae in animo meo nunc promendae occasio oblata est; mihi maximus laborum atque operum meorum erit fructus, si Olympias mater immortalitati consecretur, quan-docunque excesserit vita. Si licuerit, ipse praestabo hoc: si me praeceperit fatum, vos mandasse mementote. Ac tum quidem amicos dimisit: ceterum per complures dies ibi stativa habuit.*

CAP. VII. Haec dum in India geruntur, Graeci milites nuper in colonias a rege deducti Garabactra, orta inter ipsos seditione, defeceraut; non tam Alexandro insensi, quam metu supplicii. Quippe occisis quibusdam popularium, qui validiores erant, arma spectare coepe-

runt; et Bactriana arce, quae casu negligentius asservata erat, occupata, barbaros quoque in societatem *defectionis* impulerant. Athenodorus erat princeps eorum, qui regis quoque nomen assumserat; non tam imperii cupidine, quam in patriam revertendi cum iis, qui auctoritatem ipsius sequebantur. Huic Bicon quidam nationis eiusdem, sed ob aemulationem infestus, comparavit insidias, invitatumque ad epulas per Boxum quendam Macerianum in convivio occidit. Postero die concione *advocata* Bicon *ultra insidiatum sibi Athenodorum plerisque* persuaserat: sed aliis suspecta frans erat Biconis; et paullatim in plures coepit manare suspicio. Itaque Graeci milites arma capiunt, occisuri Biconem, si daretur occasio. Ceterum principes eorum iram multitudinis mitigaverunt. Praeter spem suam Bicon praesenti periculo eruptus, paullo post insidiatus auctoriibus salutis suaे est: cuius dolo cognito, et ipsum comprehendenterunt, et Boxum. Ceterum *Boxum protinus* placuit *interfici*: *Biconem etiam per cruciatum necari*. Iamque corpori tormenta admovebantur; cum Graeci milites, incertum ob quam causam, lymphatis similes ad arma discurrunt. Quorum fremitu exaudito, qui torquere Biconem iussi erant, omisere; veritatem id facere tumultuantum vociferatione prohiberentur. Ille, sicut nudatus erat, pervenit ad Graecos; et miserabilis facies supplicio destinati in diversum animos repente mutavit, *dimittingue eum* iusserunt. Hoc modo poena bis liberata, cum ceteris, qui colonias a rege attributas reliquerunt, revertit in patriam. Haec circa Bactra et Scytharum terminos gesta. Interim regem duarum gentium, de quibus ante dictum est, centum legati adeunt. Omnes curru vehebantur, eximis magnitudine corporum, decoro habitu, lineae vestes intextae auro, purpuraque distinctae. *Ei se dedere ipsos, urbes agrosque, referebant; per tot actates inviolatam libertatem illius primum fidei ditioni-*

*que permissuros. Deos sibi deditiois auctores, non metum; quippe intactis viribus iugum excipere.* Rex consilio habitu deditos in fidem accepit; stipendio, quod Arachosiis utraque natio pensitabat, imposito. Praeterea *ix millia et D equites* imperat: et omnia obedienter a barbaris facta. Invitatis deinde ad epulas legatis gentium regulisque, *exornari convivium* iussit. Centum aurei lecti modicis intervallis positi erant; lectis circumdederat aulaea, purpura auroque fulgentia; quidquid aut apud Persas vetere luxu, aut apud Macedonas nova immutatione corruptum erat, confusis utriusque gentis vitiis in illo convivio ostendens. Intererat epulis Dioxippus Atheniensis, *pugil uobilis*, et ob eximiam virtutem virium regi pernotus et gratus. Invidi malignique increpabant per seria et ludum, *saginati corporis sequi inutilem belluam*. *Cum ipsi proelium inirent, oleo madentem praeparare ventrem epulis.* Eadem igitur in convivio Horratas Macedo iam temulentus reprobrare ei coepit, et postulare, *ut si vir esset, postero die secum ferro decerneret: regem tandem vel de sua temeritate, vel de illius ignavia, iudicaturum.* Et a Dioxippo, contemtim militarem eludente ferociam, accepta conditio est. Ac postero die rex, cum etiam acrius certamen exposcerent, quia deterrere non poterat, destinata exsequi passus est. Ingens hic militum, inter quos erant Graeci, qui Dioxippo studebant, convenerat multitudo. Macedo iusta arma sumserat; aereum clypeum, hastam, quam *sarissam* vocant, laeva tenens, dextra lanceam: gladioque cinctus, velut cum pluribus simul dimicaturus. Dioxippus oleo nitens, et coronatus, laeva puniceum amiculum, dextra validum nodosumque stipitem praeferebat. Ea ipsa res omnium animos exspectatione suspenderat: quippe armato congregati nudum, dementia non temeritas videbatur. Igitur Macedo, haud dubius eminus interfici